

广东南方新媒体股份有限公司

2022 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东南方新媒体股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表经广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见审计报告。现将公司 2022 年度财务决算情况报告如下：

一、公司主要财务数据和指标

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增 减
营业收入（元）	1,428,647,331.23	1,409,053,885.84	1.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	691,320,957.20	679,736,362.64	1.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	669,590,479.97	625,478,895.93	7.05%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,005,801,621.63	1,044,506,313.75	-3.71%
基本每股收益（元/股）	3.02	2.96	2.03%
稀释每股收益（元/股）	3.02	2.96	2.03%
加权平均净资产收益率	21.36%	24.06%	-2.70%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年 末增减
资产总额（元）	4,386,225,261.96	3,731,924,223.97	17.53%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,468,886,485.81	3,050,736,793.27	13.71%

二、公司财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）合并资产负债表

单位：万元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比增 减(%)
货币资金	330,322.28	263,984.90	25.13
交易性金融资产	5,000.00	5,063.90	-1.26
应收票据	1,041.79	-	-
应收账款	3,348.48	18,188.92	-81.59
预付款项	1,123.65	742.69	51.29
其他应收款	765.62	713.82	7.26
存货	28.17	3.51	702.56
合同资产	45,540.56	30,464.39	49.49
其他流动资产	5,761.35	4,295.00	34.14
流动资产合计	392,931.90	323,457.12	21.48
长期股权投资	12,720.08	16,192.26	-21.44
其他权益工具投资	4,650.84	3,844.38	20.98
固定资产	13,081.66	13,519.85	-3.24
在建工程	169.27	243.20	-30.40
使用权资产	2,465.30	520.32	373.80
无形资产	11,179.40	12,668.34	-11.75
长期待摊费用	64.72	82.76	-21.80
递延所得税资产	106.83	142.72	-25.15
其他非流动资产	1,252.52	2,521.47	-50.33
非流动资产合计	45,690.62	49,735.30	-8.13
资产总计	438,622.53	373,192.42	17.53
应付账款	73,852.29	52,851.00	39.74
合同负债	5,580.54	4,666.05	19.60
应付职工薪酬	3,857.27	4,259.09	-9.43
应交税费	316.43	353.90	-10.59
其他应付款	89.46	117.90	-24.12
一年内到期的非流动负债	843.20	260.02	224.28
其他流动负债	2,977.79	2,719.88	9.48
流动负债合计	87,516.98	65,227.84	34.17
租赁负债	1,643.62	263.83	522.98
预计负债	5.00	5.00	-
递延收益	1,210.42	1,730.18	-30.04

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比增 减(%)
递延所得税负债	290.80	211.09	37.76
非流动负债合计	3,149.84	2,210.11	42.52
负债合计	90,666.82	67,437.94	34.44
股本	23,105.81	23,105.81	-
减：库存股	9,534.98	9,534.98	-
资本公积	125,790.74	125,838.92	-0.04
其他综合收益	860.04	633.28	35.81
盈余公积	11,552.91	11,552.91	-
未分配利润	195,114.12	153,477.73	27.13
归属于母公司所有者权益合计	346,888.65	305,073.68	13.71
少数股东权益	1,067.06	680.80	56.74
所有者权益合计	347,955.71	305,754.48	13.80
负债和所有者权益总计	438,622.53	373,192.42	17.53

1. 资产负债总体概况

2022年末公司资产总额为438,622.53万元，较上年末增长17.53%；归属于上市公司股东的净资产为346,888.65万元，较上年末增长13.71%。

2. 变动较大的资产类项目

(1) 应收票据增加主要为本年以票据结算的应收业务款增加所致。

(2) 应收账款减少主要为本年末应收广东IPTV业务款在合同资产列示的金额较上年末增加所致。

(3) 合同资产增加主要为本年末已履行履约义务但尚未完成结算对账的应收广东IPTV业务款增加所致。本年末应收账款及合同资产较上年末合计增加0.48%。

(4) 预付款项增加主要为本年预付经营款增加所致。

(5) 其他流动资产增加主要为本年末期限在一年以内的版权(含频道)增加所致。

(6) 在建工程减少主要为本年末未验收的在建融合云平台资产减少所致。

(7) 使用权资产增加主要为对公司作为承租人的房产租赁确认使用权资产及租赁负债所致。

(8) 其他非流动资产减少主要为预付长期资产款减少所致。

3. 变动较大的负债类项目

(1) 应付账款增加主要为应付的版权内容费及互联网电视业务归属合作方经营款项增加所致。

(2) 一年内到期的非流动负债、租赁负债增加主要为对公司作为承租人的房产租赁确认使用权资产及租赁负债所致。

(3) 递延收益减少主要为本年递延收益摊销至其他收益所致。

(4) 递延所得税负债增加为其他权益工具投资公允价值变动影响所致。

4. 变动较大的权益类项目

(1) 其他综合收益增加为其他权益工具投资公允价值变动影响所致。

(2) 根据公司章程的规定，公司法定公积金累计额为公司注册资本的 50% 以上的，可以不再提取。截至 2022 年末公司累计计提盈余公积 11,552.91 万元，已达到公司注册资本的 50%。

(3) 少数股东权益增加主要为子公司少数股东增资所致。

(二) 合并利润表

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减 (%)
一、营业收入	142,864.73	140,905.39	1.39
减：营业成本	65,989.73	64,406.92	2.46
税金及附加	484.93	546.79	-11.31
销售费用	4,733.07	5,014.41	-5.61
管理费用	5,328.17	2,083.76	155.70
研发费用	4,745.50	4,634.22	2.40
财务费用	-5,417.42	-3,969.03	-36.49
加：其他收益	1,877.01	2,020.21	-7.09
投资收益（损失以“—”号填列）	399.55	402.26	-0.67
公允价值变动收益（损失以“—”号填列）	-	63.90	-100.00
信用减值损失（损失以“—”号填列）	636.96	961.62	-33.76
资产减值损失（损失以“—”号填列）	-555.87	-3,578.10	84.46
资产处置收益（损失以“—”号填列）	0.01	-7.42	100.13

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减 (%)
二、营业利润	69,358.41	68,050.78	1.92
加：营业外收入	15.00	144.47	-89.62
减：营业外支出	50.25	64.84	-22.50
三、利润总额	69,323.16	68,130.42	1.75
减：所得税费用	254.81	292.98	-13.03
四、净利润	69,068.35	67,837.43	1.81
归属于母公司股东的净利润	69,132.10	67,973.64	1.70
少数股东损益	-63.75	-136.21	53.20
五、其他综合收益的税后净额	226.76	276.43	-17.97
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	226.76	276.43	-17.97
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-	-
六、综合收益总额	69,295.11	68,113.86	1.73
归属于母公司所有者的综合收益总额	69,358.85	68,250.06	1.62
归属于少数股东的综合收益总额	-63.74	-136.20	53.20

注：根据财税〔2019〕16号文件规定，公司从2019年1月1日至2023年12月31日享受免征企业所得税优惠政策，所得税费用为下属各子公司当年度计征的企业所得税。

1. 收入利润变动情况

2022年度，公司实现合并营业收入142,864.73万元，同比增长1.39%；实现归属于上市公司股东的净利润69,132.10万元，同比增长1.70%；实现扣除非经常性损益后归属于上市公司净利润66,959.05万元，同比增长7.05%。

2. 变动较大的利润表项目

- (1) 管理费用增加主要为上年冲回以前年度计提的中长期激励基金所致。
- (2) 财务费用减少主要为本年利息收入增加所致。
- (3) 信用减值损失变动主要为本年收回应收账款较上年同期减少所致。
- (4) 资产减值损失变动主要为本年计提的无形资产减值准备以及商誉减值准备减少所致。
- (5) 营业外收入减少主要为本年计入营业外收入的政府补助减少所致。

(三) 合并现金流量表

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	幅度%
经营活动现金流入小计	318,452.55	308,060.97	3.37
经营活动现金流出小计	217,872.39	203,610.34	7.00
经营活动产生的现金流量净额	100,580.16	104,450.63	-3.71
投资活动现金流入小计	105,707.79	69,750.07	51.55
投资活动现金流出小计	113,335.71	126,043.52	-10.08
投资活动产生的现金流量净额	-7,627.92	-56,293.45	86.45
筹资活动现金流入小计	450.00	847.81	-46.92
筹资活动现金流出小计	27,776.72	28,173.54	-1.41
筹资活动产生的现金流量净额	-27,326.72	-27,325.73	-
现金及现金等价物净增加额	65,625.52	20,831.45	215.03

1. 投资活动产生的现金流量变动情况

(1) 本年投资活动现金流入主要为收回到期的结构性存款、期限超过三个月的定期存款及利息。

(2) 本年投资活动现金流出主要为全媒体融合云平台建设的固定资产和无形资产投资支出，计入无形资产的版权支出，购买的结构性存款，期限超过三个月的定期存款，对外股权投资款等。

(3) 本年投资活动产生的现金流量净额增加主要为上年支付的三个月以上定期存款大于收回的三个月以上定期存款所致。

2. 筹资活动产生的现金流量变动情况

本年筹资活动产生的现金流入主要为子公司吸收少数股东投资收到的现金。

3. 现金及现金等价物净增加额

现金及现金等价物净增加额增加主要为上年支付的三个月以上定期存款大于收回的三个月以上定期存款所致。

特此公告。

广东南方新媒体股份有限公司

董事会

2023年4月22日